
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8» 

ПРИКАЗ 

29.08. 2023 г.                    с. Сенгилеевское                          №106/01-1 

«Об организации питания учащихся  

МБОУ СОШ № 8 с. Сенгилеевского  

на 2023-2024 учебный год» 

В соответствии постановлением администрации Шпаковского 

муниципального округа от 22.12.2022г. № 1847 «Об утверждении Положения 

о порядке обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Шпаковского муниципального округа 

СК»; постановлением администрации Шпаковского муниципального округа 

№194 от 20.02.2023г. «О  внесении изменений и дополнений в Положение о 

порядке обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Шпаковского муниципального округа 

Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации 

Шпаковского муниципального округа СК от 22.12.2022г. №1847», 

постановлением администрации Шпаковского муниципального округа №309 

от 15.03.2023г. «О  внесении изменений в Постановление администрации 

Шпаковского муниципального округа СК от 22.12.2022г. №1847«Об 

утверждении Положения о порядке обеспечения горячим питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Шпаковского муниципального округа СК», постановлением администрации 

Шпаковского муниципального округа №938 от 12.07.2023г. «О  внесении 

изменений в Постановление администрации Шпаковского муниципального 

округа СК от 22.12.2022г. №1847«Об утверждении Положения о порядке 

обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Шпаковского муниципального округа 

СК»,  методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей 



в общеобразовательных организациях», на основании приказа комитета 

образования администрации Шпаковского муниципального округа от 

28.08.2023г. № 426-ОД, а также с целью улучшения качества питания 

учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание  для обучающихся начальной школы с 

01.09.2023г., для обучающихся по образовательным программам 

основного и среднего общего образования не позднее 11.09.2023г. 

2. Классным руководителям 1-11 классов   

 определить контингент учащихся для организации питания в школьной 

столовой; 

 проводить активную работу по недопущению снижения охвата 

горячим питанием учащихся ниже 90%. 

 ежедневно предоставлять в столовую заявку для организации горячего 

питания на количество учащихся на следующий учебный день; 

 вести ежедневный табель учета полученных учащимися  завтраков и 

обедов; 

 не реже чем один раз в неделю предоставлять ответственному за 

организацию горячего питания данные о количестве фактически 

полученных учащимися завтраков и обедов; 

 осуществлять в части своей компетенции мониторинг организации 

горячего питания; 

 предусматривать в планах воспитательной работы мероприятия, 

направленные на формирование здорового образа жизни учащихся, 

потребности в сбалансированном и рациональном питании; 

 систематически выносить на обсуждение, в ходе родительских 

собраний, вопросы обеспечения полноценного питания учащихся; 

 вносить на обсуждение на заседаниях Управляющего совета, 

педагогического совета, совещания при директоре предложения по 

улучшению горячего питания. 

3. Определить порядок питания учащихся школы в школьной столовой 

согласно графику (приложение 1) 

4. С целью проверки качества пищи, соблюдения рецептур и 

технологических режимов  создать бракеражную комиссию в составе 

трех человек:  

председатель комиссии: замдиректора по АХР Супрунова М.Ю. 

члены комиссии:  председатель профкома Таран Л.И., 

Уполномоченный по правам ребенка Баршакова Т.В. 



5. Денежная компенсация за одноразовое горячее питание детям-

инвалидам обучающимся на дому по образовательным программам 

начального общего образования за счет средств бюджета 

Ставропольского края и Шпаковского муниципального округа – 73,65 

рублей на 1 ребенка в день. 

6. Стоимость  одноразового  бесплатного  горячего  питания  

обучающихся  по  образовательным  программам  начального  общего  

образования  за  

счет средств  бюджета Ставропольского  края  и  бюджета 

Шпаковского  муниципального округа – 86,7 рублей на одного ребенка 

в день. 

7. Денежная компенсация за второй прием пищи, детям с ограниченными 

возможностями здоровья,  обучающимся по образовательным 

программам  начального  общего  образования,  за счет средств  

бюджета Шпаковского  

муниципального округа- 67 рублей на одного ребенка в день. 

8. Стоимость  одноразового  бесплатного  горячего  питания  

обучающихся  по  образовательным  программам  основного  и  

среднего  общего  образования  за  счет  средств  бюджета  

Шпаковского  муниципального  округа  - 73,65 рублей на одного 

ребенка в день. 

9. Стоимость  двухразового  горячего  питания  обучающихся  по  

образовательным  программам  основного  и  среднего  общего  

образования,  имеющих  статус  ребенка  с  ограниченными  

возможностями  здоровья,  за  счет средств бюджета Шпаковского 

муниципального округа – 165 рублей на одного ребенка в день. 

10.  Утвердить график дежурства сотрудников в школьной столовой 

(приложение 3). 

11. Определить следующий порядок питания сотрудников школы: 

 питание осуществляется после 3 урока в 10-50; 

12. Ответственной за питание в МБОУ СОШ №8 Баранниковой М.А. 

 Обновить  на официальных  сайте  МБОУ СОШ №8  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

вкладку «Здоровое питание»,  где  необходимо  своевременно  

размещать  нормативно-правовые акты  по  вопросу  питания  

обучающихся,  примерные  10-дневные  меню  на текущий 

учебный год, ежедневно выкладывать меню на текущий день и 

т.д. 



 Привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых 

актов внутренние локальные акты школы; 

 Своевременно  предоставлять  в  МКУ  Центр  по  

техобслуживанию фото  и  информационные  отчеты  о  

проведенных  мероприятиях  в  рамках «Родительского контроля 

за организацией питания в школе». 

 

13.  Замдиректора по УВР Баршаковой Т.В. не  реже  1  раза  в  квартал  

проводить  анкетирования  среди обучающихся  и  их  родителей  

(законных  представителей)  на  предмет удовлетворенности качеством 

и организацией питания в школе. 

14. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ №8                                                           Л.В. Бигеева   

 

С приказом ознакомлены: 
 


		2023-09-04T16:52:46+0300
	Бигеева Людмила Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




